CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS
www.camara.ms.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 10.742/22

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO “DIA

MUNICIPAL DO ADVOGADO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE,

A P R O V A:

Art. 1.º - Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Campo Grande, o “Dia

Municipal do Advogado”, que deve ser comemorado, anualmente, no dia 11 de

agosto.

Art. 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 11 de agosto de 2022.

VEREADOR DR. SANDRO

PATRIOTA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS
www.camara.ms.gov.br

JUSTIFICATIVA

A finalidade do presente Projeto de Lei é instituir no município de Campo Grande, o

“Dia Municipal do Advogado””, que deve ser comemorado anualmente no dia 11 de

agosto.

Presentes na história do Brasil há séculos, uma das mais antigas profissões da

história da humanidade, no Brasil, os advogados são essenciais para o

desenvolvimento da sociedade.

A escolha do dia 11 de agosto ocorreu em homenagem à criação dos dois primeiros

cursos de Direito no Brasil, em 1827: a Faculdade de Direito do Largo de São

Francisco, em São Paulo, e a Faculdade de Direito de Olinda, em Pernambuco.

O curso de Direito foi criado pelo Imperador Dom Pedro I para formar profissionais

que executassem as leis da primeira Constituição Brasileira de 1824. Como

estabelece a Constituição, em seu artigo 133: “o advogado é indispensável à

administração da justiça, sendo inviolável por seus atos e manifestações no exercício

da profissão, nos limites da lei”.

A profissão é essencial para o funcionamento da justiça em uma sociedade. O

profissional de Direito tem o objetivo de proteger as normas jurídicas do local em que

atua.

O Direito é a ciência das normas que regulam as relações entre os indivíduos na

sociedade. Quando essas relações não funcionam dentro das normas estabelecidas,

entra o trabalho do advogado, que é o de nortear e representar clientes em qualquer

instância, juízo ou tribunal.

Advogado é um profissional liberal, bacharel em Direito e autorizado pelas

instituições competentes de cada país a exercer o jus postulandi, ou seja, a

representação dos legítimos interesses das pessoas físicas ou jurídicas em juízo ou

fora dele, quer entre si, quer ante o Estado.

O advogado é uma peça essencial para a administração da justiça e instrumento

básico para assegurar a defesa dos interesses das partes em juízo.

Por essa razão, a advocacia não é simplesmente uma profissão, mas, um múnus

público, ou seja, um encargo público, já que, embora não seja agente estatal,

compõe um dos elementos da administração democrática do Poder Judiciário.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS
www.camara.ms.gov.br

Pode-se decompor a atuação da advocacia em sete funções jurídicas básicas: 1.

Assessoria jurídica (interna ou externa, inclusive no apoio negocial, em tempo real);

2. Consultoria jurídica (Externa ou interna - Outside Counsel - InHouse Counsel); 3.

Procuradoria jurídica; 4. Auditoria jurídica; 5. Controladoria jurídica; 6.Planejamento

jurídico e o 7. Ensino jurídico. Mas a principal atribuição de um advogado é postular

em juízo (mover ações judiciais), a direito seu ou de outrem.

Assim, os advogados atuam, além de prestar consultoria jurídica que consiste na

verificação de negócios importantes sob o aspecto legal, para prevenir problemas de

futuros e eventuais litígios, seja "auditando" ou "controlando", para se usar a

terminologia da Ciência da Administração. O advogado, também, pode ser

especialista em uma área (ramo) do Direito.

O vocábulo deriva da expressão em latim 'ad vocatus' que significa o que foi

chamado que, no Direito romano designava a terceira pessoa que o litigante

chamava perante o juízo para falar a seu favor ou defender o seu interesse.

O patrono dos advogados em todo o mundo é Santo Ivo, segundo a crença da Igreja

Católica. No Brasil, Rui Barbosa foi aclamado Patrono dos Advogados Brasileiros

pelo Conselho Federal da Ordem, em 20 de dezembro de 1948. Rui Barbosa é um

dos maiores intelectuais da história.

No Brasil, para ser advogado, é preciso ter o título de graduação como bacharel em

Direito, e sua regular inscrição nos quadros da OAB. A criação dos cursos jurídicos,

uma exigência da conjuntura em face da independência nacional, se deu através de

um projeto de nove artigos, assinado por José Cardoso Pereira de Melo, Januário da

Cunha Barbosa e Antônio Ferreira França que, após receber várias emendas,

transformou-se na Lei de 11 de agosto de 1827.

Os advogados não podem ser inscritos se não estiverem no completo gozo dos

direitos civis, como também em situações de insegurança do exercício de advocacia,

ou incapazes de governar as suas posses e bens.

A Lei Federal nº 8.906, de 4 de Julho de 1994, dispõe sobre o Estatuto da Advocacia

e a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB). Segundo o art. 1º desta Lei, a

postulação a órgão do Poder Judiciário é atividade privativa da advocacia, com

exceção da impetração de habeas corpus. Todavia, o Supremo Tribunal Federal, no

julgamento da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 1.127-8/DF conferiu

interpretação mais restritiva a privatividade originalmente prevista na lei, excluindo do

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS
www.camara.ms.gov.br

dispositivo a postulação nos Juizados Especiais e na Justiça do Trabalho. Nestes

casos, a representação por advogado é facultativa.

Os advogados também estão sujeitos ao Código de Ética e Disciplina, editado pela

OAB, que trata, por exemplo, dos deveres éticos, da publicidade e do relacionamento

com o cliente. O descumprimento dos deveres previstos no Estatuto e no Código de

Ética acarreta sanções disciplinares, aplicadas pela OAB.

Por todo o exposto apresento o Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal do

Advogado.

Sendo assim, conto com os Nobres Pares para a aprovação desta importante

proposição.

Campo Grande, 11 de agosto de 2022.

VEREADOR DR. SANDRO

PATRIOTA